4
Постановление администрации Березовского городского округа

[bookmark: _GoBack]           01.06.2022                                                                                              506

[bookmark: _Hlk17704677][bookmark: _Hlk519149983]
[bookmark: _Hlk24710490][bookmark: _Hlk45033974]
О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Зачисление в общеобразовательную организацию Березовского городского округа», утвержденный постановлением администрации Березовского городского округа от 18.12.2020  №1055

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом  Минпросвещения России от 02.09.2020  №458 «Об утверждении  Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановлениями администрации Березовского городского округа от 25.12.2018  №1142 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», от 26.12.2018 №1145 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления, предоставляющих муниципальные услуги, их должностных лиц, муниципальных служащих Березовского городского округа», руководствуясь Уставом Березовского городского округа, администрация Березовского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести следующие изменения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Зачисление в общеобразовательную организацию Березовского городского округа», утвержденный постановлением администрации Березовского городского округа от 02.09.2020 №1055:
1.1.пункт 8 раздела 2.6 изложить в новой редакции:
«8 Для  предоставления  муниципальной  услуги,  заявителю  необходимо предоставить в орган, предоставляющий муниципальную услугу следующие документы:
1)личное  заявление  родителя  (законного представителя)  ребенка или поступающего;
2)копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка или поступающего;
3)копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство заявителя;
[bookmark: P180]4)копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);
5)копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования);
6)справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение);
7)копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).
8)разрешение    управления  образования  о  приеме  ребенка  в  возрасте до  шести  лет  и  шести  месяцев  и  старше  восьми  лет  в  первый   класс   на  1 сентября текущего года (при наличии).  Порядок  выдачи  указанного  разрешения  регламентируется  локальным  актом управления  образования  (приказ управления образования от 18.01.2021 №4/1 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в муниципальные образовательные организации Березовского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет»);
9)родители  (законные  представители)  детей,  являющихся  иностранными гражданами  или  лицами  без  гражданства,  дополнительно  предъявляют  документ, подтверждающий  родство  заявителя  (или  законность  представления  прав  ребенка),  и документ,  подтверждающий  право  ребенка  на  пребывание  в  Российской  Федерации.
Иностранные  граждане  и  лица  без  гражданства  все документы  предоставляют  на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в муниципальных общеобразовательных организациях на время обучения ребенка.
При  посещении  общеобразовательной  организации  и  (или)  очном  взаимодействии с  уполномоченными  должностными  лицами  общеобразовательной  организации родитель(и)  (законный(ые)  представитель(и)  ребенка  предъявляет(ют)  оригиналы документов, указанных в абзацах 2 - 5 пункта 8 Административного регламента.
В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) ребенка или поступающим указываются следующие сведения:
фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего;
дата рождения ребенка или поступающего;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или поступающего;
фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка;
адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего;
о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема;
о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации;
согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной программе);
согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения указанного поступающего по адаптированной образовательной программе);
язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке);
родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка);
государственный язык республики Российской Федерации (в случае предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка республики Российской Федерации);
факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности (выпиской из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности), со свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;
согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего на обработку персональных данных.
Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий имеют право по своему усмотрению представлять другие документы.
При  приеме  в  общеобразовательное  учреждение  на  обучение  по  образовательным программам  среднего  общего  образования  представляется  аттестат  об  основном  общем образовании, выданный в установленном порядке.
Требование  предоставления  других  документов  в  качестве  основания  для  приема на обучение по основным общеобразовательным программам не допускается.
Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную организацию. После регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему выдается документ, заверенный подписью должностного лица общеобразовательной организации, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов.
Общеобразовательная организация осуществляет обработку полученных в связи с приемом в общеобразовательную организацию персональных данных поступающих в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
На каждого ребенка или поступающего, принятого в общеобразовательную организацию, формируется личное дело, в котором хранятся заявление о приеме на обучение и все представленные родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим документы (копии документов).»;
1.2.раздел 2.10 изложить в новой редакции:
 «В приеме в муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
1.3.Приложение №2 к Административному регламенту изложить в новой редакции (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Березовский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации Березовского городского округа в сети Интернет (березовский.рф).

Глава Березовского городского округа,
глава администрации                                                                                        Е.Р. Писцов